
Proposta Numero: DEL-488-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: PERCORSO  FORMATIVO  ¿FORMAZIONE  AZIENDALE  CONTINUA  IN
UROLOGIA ANNO 2022" . ATTIVAZIONE. CODICE ID 6.34.1

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE
la discussione collegiale dei casi consente la naturale applicazione di adeguati PDTA pianificati per
mettere  il  paziente  urologico  al  centro  del  percorso  di  cura  e  riabilitazione,  coinvolge  ciascun
operatore in un processo di pensiero denominato CODING, e offre un' opportunità di apprendere a
"lavorare insieme";

PRESO ATTO CHE
l'  applicazione  di  tali  PDTA saranno  orientati:  1)  all'  assistenza  dei  pazienti  e  alle  procedure
chirurgiche; 2) alle procedure di attivazione dei percorsi assistenziali ambulatoriali 3) all' assistenza
in dayservice e 4) all' assistenza nella preospedalizzazione;

all'interno del reparto di Urologia del POC SS Annunziata lavorano operatori sanitari competenti e,
in qualche caso, eccellenti, in quanto a skill, ma che non sono in grado di lavorare insieme perché
all'interno  delle  strutture  non  sono  mai  state  elaborate  procedure,  protocolli  e  altre  forme  di
processazione dell'attività che costituiscono l'algoritmo che governa il comportamento del sistema;

si  rende,  quindi,  necessario  dare avvio a un processo di TQM (Total  Quality  Management)  all'
interno della Struttura attraverso la realizzazione di percorsi di formazione sul campo;  

VISTA
a supporto di tale obiettivo, la richiesta di attivazione e accreditamento di  un percorso formativo
“FORMAZIONE  AZIENDALE  CONTINUA  IN  UROLOGIA  ANNO  2022" del  dott.  Francesco
Saverio Grossi, Direttore della Struttura di Urologia del POC SS Annunziata;

RILEVATO CHE
il Corso di Formazione sul campo in parola è articolato in diversi incontri su temi specifici per 
complessive 60 h:

a) assistenza pazienti in chirurgia;

b) assistenza ambulatoriale;



c) assistenza in day service;

d) assistenza nella preospedalizzazione,

che vengono svolti in parallelo con cadenza quindicinale, condotti ciascuno da uno degli operatori-
tutor o animatori di uno specifico corso;

il fabbisogno formativo è stato quantificato in n. 50  partecipanti selezionati tra Dirigenti medici,
Infermieri  professionali,  OSS/ausiliari   incardinati  nella  struttura  di  Urologia  del  POC  SS
Annunziata;

le modalità di reclutamento e selezione dei n. 50 partecipanti sono state definite dal  Proponente
nell'ambito delle attività di ABF (Analisi dei Bisogni Formativi);

i contenuti, i metodi e l'articolazione dell'attività formativa sono definiti nel microprogetto, agli atti 
dell'UOD Formazione;

DATO ATTO CHE
nel rispetto di quanto previsto dal “Regolamento della Formazione dei dipendenti  della ASL di
Taranto”, adottato con la Deliberazione n. 487 del 2 marzo 2017, la proposta di attivazione  del
Percorso è stata

 codificata con il codice ID 6.34.1;
 inserita nella proposta di PAF  2022 dal Dirigente Responsabile S.S.D. Formazione;
 programmata attraverso l'elaborazione di

o ABF (Analisi dei Bisogni Formativi);
o Macroprogettazione;
o Microprogettazione;
o Pianificazione Esecutiva;
o Processazione Amministrativa;

agli atti della S.S.D. Formazione;
 sottoposta al  parere vincolante del Comitato Paritetico di Garanzia che l'ha validata con

verbale n. 1 del 11-02-2022 agli atti della S.S.D. Formazione;
 sottoposta al parere del Comitato Scientifico, ai fini, anche, della validazione e attribuzione dei

crediti  formativi ECM  che l'ha validata con  verbale  n.  1 del 17-02-2022 agli  atti  della
S.S.D. Formazione con la seguente annotazione :  “Il progetto è valutato come di grande
utilità aziendale. Sarebbe ulteriormente valorizzato da una misurazione a distanza di tempo
dei cambiamenti ottenuti”; 

 dichiarata dal Direttore Proponente, ai sensi dell'art. 16 del regolamento della formazione
aziendale dei dipendenti della ASL di Taranto, approvato con Deliberazione n. 487 del 2
marzo 2017, come formazione obbligatoria per il personale a cui è destinato;

 avviata alle procedure di accreditamento ECM con il Provider aziendale 3850-33 per i 
partecipanti allo stesso;

TENUTO CONTO CHE
la  funzione  di  Direttore  Responsabile  del  Corso  viene  affidata  a  titolo  gratuito  alla  dott.ssa
Margherita Taddeo, Dirigente Responsabile della S.S.D. Formazione;

la funzione di Responsabile Scientifico viene affidata a titolo gratuito al dott. Francesco Saverio
Grossi, Direttore della Struttura di Urologia del POC SS Annunziata;

la funzione di Coordinatore Organizzativo viene affidata a titolo gratuito al dott. Antonio De Cillis,
Dirigente Medico della Struttura di Urologia del POC SS Annunziata;

la funzione di docente interno verrà affidata a titolo gratuito al dott. Francesco Saverio Grossi, al
dott. Antonio De Cillis, e al dott. Attilio Gualano;



D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale di:

1. APPROVARE  e  AUTORIZZARE  il  progetto  del  Percorso  di  Formazione “FORMAZIONE
AZIENDALE CONTINUA IN UROLOGIA ANNO 2022" , agli atti della S.S.D. Formazione;

2. DARE  ATTO  che  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal  “Regolamento  della  Formazione  dei
dipendenti della ASL di Taranto”, adottato con la Deliberazione n. 487 del 2 marzo 2017, la
proposta di attivazione del Corso Formativo, agli atti della S.S.D. Formazione, è stata
 codificata con il codice ID 6.34.1;
 inserita nella proposta di PAF  2022 dal Dirigente Responsabile S.S.D. Formazione;
 programmata attraverso l'elaborazione di

o ABF (Analisi dei Bisogni Formativi);
o Macroprogettazione;
o Microprogettazione;
o Pianificazione Esecutiva;
o Processazione Amministrativa;

agli atti dell'UOD Formazione;
 sottoposta al  parere vincolante del Comitato Paritetico di Garanzia che l'ha validata con

verbale n. 1 del 11-02-2022 agli atti della S.S.D. Formazione;
 sottoposta al parere del Comitato Scientifico, ai fini, anche, della validazione e attribuzione dei

crediti  formativi ECM che l'ha validata  con  verbale n.  1 del  17-02-2022 agli  atti  della
S.S.D. Formazione con la seguente annotazione :  “Il progetto è valutato come di grande
utilità aziendale. Sarebbe ulteriormente valorizzato da una misurazione a distanza di tempo
dei cambiamenti ottenuti”; 

 dichiarata dal Direttore Proponente, ai sensi dell'art. 16 del regolamento della formazione
aziendale dei dipendenti della ASL di Taranto, approvato con Deliberazione n. 487 del 2
marzo 2017, come formazione obbligatoria per il personale a cui è destinato;

 avviata alle procedure di accreditamento ECM con il Provider aziendale 3850-33 per i 
partecipanti allo stesso;

3. DARE ATTO CHE
il corso di formazione sul campo è articolato in diversi incontri su temi specifici per complessive 60
h:

a) assistenza pazienti in chirurgia;
b) assistenza ambulatoriale;
c) assistenza in day service;
d) assistenza nella preospedalizzazione,

che vengono svolti in parallelo con cadenza quindicinale, condotti ciascuno da uno degli operatori- 
tutor o animatori di uno specifico corso;

il fabbisogno formativo è stato quantificato in n. 50 partecipanti selezionati tra Dirigenti medici,
Infermieri  professionali,  OSS/ausiliari incardinati  nella  struttura  di  Urologia  del  POC  SS
Annunziata;

le modalità di reclutamento e selezione dei n. 50 partecipanti sono state definite dal  Proponente
nell'ambito delle attività di ABF (Analisi dei Bisogni Formativi);

i contenuti, i metodi e l'articolazione dell'attività formativa sono definiti nel microprogetto, agli atti 
dell'UOD Formazione;



4. INCARICARE, a titolo gratuito, come Direttore Responsabile del Corso la dott.ssa Margherita
Taddeo, Dirigente Responsabile della S.S.D. Formazione;

5. INCARICARE, a titolo gratuito,  come Responsabile  Scientifico del  Corso il  dott. Francesco
Saverio Grossi, Direttore della Struttura di Urologia del POC SS Annunziata;

6. INCARICARE, a titolo gratuito, come docenti interni il  dott. Francesco Saverio Grossi, il dott.
Antonio De Cillis, e il dott. Attilio Gualano;

7. INCARICARE,  a  titolo  gratuito,  come  Coordinatore  Organizzativo  dott. Antonio  De  Cillis,
Dirigente Medico della Struttura di Urologia del POC SS Annunziata;

8. RICHIEDERE  al  Proponente  del  Corso  in  parola  di  impegnarsi  a  documentare  alla  S.S.D.
Formazione,  nei  modi,  nelle  forme  e  nei  tempi,  stabiliti  nel  progetto  validato,  l’avvenuto
raggiungimento degli obiettivi programmati attraverso l'elaborazione di una relazione finale che
indichi 

• la qualità degli obiettivi raggiunti
• il gradimento 
• e l'efficacia dell'attività formativa;

9. DICHIARARE che il presente atto non comporta nessun impegno di spesa;

10. DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo  ai sensi dell'art.3 comma 26 della
L.R. n.40/2007, dalla data di pubblicazione del medesimo sul sito istituzionale;

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


